
11680 10 septiembre 1966 B. O. del E.—Núm. 217

Artículo tercero.—EL presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a trece de agosto de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Comercio,

FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2240/1966, de 13 de agosto, por el que 
se modifican los derechos arancelarios de la sub
partida 84.46 B y se crean dos posiciones arance
larias.

El Decreto número novecientos noventa y nueve/mii nove
cientos sesenta, de treinta de mayo, autoriza en su artículo 
segundo a los Organismos, Entidades y personas interesadas para 
formular de conformidad con lo dispuesto en el articulo octavo 
de la Ley Arancelaria las reclamaciones o peticiones que con
sideren convenientes en relación con el Arancel de Aduanas.

Como consecuencia de reclamaciones formuladas al amparo 
de diohas disposiciones y que han sido reglamentariamente tra
mitadas por la Dirección General de Política Arancelaria, se 
ha estimado oportuno, oído el preceptivo informe de la Junta 
Superior Arancelaria, modificar los derechos arancelarlos de la 
subpartida ochenta y cuatro punto cuarenta y seis B, y se crean 
dos posiciones arancelarias.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria; a propuesta del Ministro de Comercio y previa delibera
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día doce de 
agosto de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO :

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Subpartida Mercancías Derechos
definitivos

Derechos
transitorio*

84.46 B Máquinas - herramientas 
para el trabajo de la 
piedra, productos ce
rámicos, hormigón, fi- 
brocemento y otras 
m a t e r las minerales 
análogas:
1- Máquinas automá

ticas o continuas 
para acabado de 
piezas de porcelana, 
loza y gres............

2- Las demás .............
25 %
25 %

1 %
13 %

Artículo segundo.—Las precedentes modificaciones serán de 
aplicación incluso a las mercancías que en el momento de en
trada en vigor del Decreto se encuentren en la Península e 
islas Baleares bajo cualquier régimen aduanero, siempre que por 
los servicios de Aduanas no se hayan ultimado los aforos en 
los respectivos documentos de despacho a consumo.

Artículo tercero.—El presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a trece de agosto de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Comercio,

FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2241/1966, de 13 de agosto, por el que 
se amplia la lista-apéndice de bienes de equipo del 
Arancel de Aduanas.

El Decreto número dos mil setecientos noventa/mil nove
cientos sesenta y cinco, de veinte de septiembre, sobre reducción 
de derechos a la importación de bienes de equipo, dispone en 
su artículo primero la creación de un apéndice del Arancel en el

que podrá incluirse una lista con derechos reducidos de los 
bienes de equipo no producidos en España y que se importen 
con destino a instalaciones básicas o de interés económico-social.

Por Decreto número dos mil setecientos noventa y uno/mil 
novecientos sesenta y cinco, también de veinte de septiembre, 
encabezó la lista a que antes se ha hecho referencia.

Como consecuencia de los estudios realizados se considera 
ahora oportuno ampliar la mencionada lista.

En su virtud, y en uso de la facultad concedida en el artículo 
cuarto, base tercera, y artículo sexto, número cuatro, de la Ley 
Arancelaria; oída la Junta Superior Arancelaria, a propuesta del 
Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de Mi
nistros en su reunión del día doce de agosto de mil novecientos 
sesenta y seis,

DISPONGO :

Artículo primero.—La lista a que se refiere el Decreto nu
mero dos mil setecientos noventa/mil novecientos sesenta y 
cinco, de veinte de septiembre, queda ampliada en la siguiente 
forma:

Descripción Posición Derecho
arancelaria arancelarlo

Compresores alternativos de más de 
100 CV, destinados a plantas pe
trolíferas o petroquímicas para 
mezclas de cualquier composición 
a base de hidrógeno e hidrocar
buros ................................................

Molinos pendulares con evacuación 
neumática para un grado máximo 
de molienda de 7.000 mallas por
centímetro cuadrado ....................

Máquinas automáticas para la pro
ducción en crudo de piezas de por
celana, loza y gres .......................

Artículo segundo.—La vigencia de los derechos que se esta
blecen por el presente Decreto será de dos años, a partir de su 
publicación.

Artículo tercero.—El presente Decreto entrará en vigor tres 
días después de su publicación. Las precedentes modificaciones 
serán de aplicación incluso a las mercancías que en el momento 
de entrada en vigor del Decreto se encuentren en la Península 
e islas Baleares bajo cualquier régimen aduanero, siempre que 
por los servicios de Aduanas no se hayan ultimado los aforos 
en los respectivos documentos de despacho a consumo.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a trece de agosto de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Comercio,
FAUSTINO GARCIA-MONCO FERNANDEZ

DECRETO 2242/1966, de 13 de agosto, por el que 
se prorroga la suspensión parcial que fué dispuesta 
por Decreto 1807/1964 de la aplicación de los de
rechos establecidos en el Arancel de Aduanas a la 
importación de café sin tostar.

El Decreto mil ochocientos siete, de dieciocho de junio del 
año mil novecientos sesenta y cuatro, dispuso la suspensión de 
la aplicación de los derechos arancelarios a la importación de 
café sin tostar en la cuantía necesaria para que el tipo impositivo 
que resulte aplicable sea del uno por ciento ad valorem. Dicha 
suspensión ha sido prorrogada sin solución de continuidad hasta 
el día veintiséis de septiembre, siendo el último Decreto de pró
rroga el número mil quinientos doce, de dieciséis de junio último.

Por subsistir las razones y circunstancias que motivaron di
cha suspensión es aconsejable conceder una nueva prórroga, ha
ciendo uso de la facultad concedida al Gobierno en el artículo 
sexto, apartado dos, de la vigente Ley Arancelaria.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día doce 
de agosto de mil novecientos sesenta y seis,

84.11 C.2.a. 5 %

84.56 B 1 %

84.56 D 1 %


